

2021年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2021年5月11日

上場会社名 新報国製鉄株式会社
 コード番号 5542 URL <https://www.shst.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 成瀬 正
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 成島 伸一

TEL 049-242-1950

四半期報告書提出予定日 2021年5月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2021年12月期第1四半期の業績(2021年1月1日～2021年3月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|----------------|-------|------|------|------|------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年12月期第1四半期 | 884 | 19.9 | 60 | 4.1 | 78 | 32.9 | 54 | 23.3 |
| 2020年12月期第1四半期 | 1,103 | 31.5 | 58 | 75.5 | 59 | 75.3 | 44 | 73.5 |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|----------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年12月期第1四半期 | 16.11 | |
| 2020年12月期第1四半期 | 13.07 | |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|----------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年12月期第1四半期 | 6,693 | 4,238 | 63.3 |
| 2020年12月期 | 6,518 | 4,237 | 65.0 |

(参考)自己資本 2021年12月期第1四半期 4,238百万円 2020年12月期 4,237百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年12月期 | | 15.00 | | 15.00 | 30.00 |
| 2021年12月期 | | | | | |
| 2021年12月期(予想) | | 15.00 | | 15.00 | 30.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年12月期の業績予想(2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|-------|------|------|------|------|------|-------|-----|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 1,900 | 15.3 | 120 | 19.9 | 150 | 2.3 | 105 | 3.9 | 31.41 |
| 通期 | 4,000 | 0.3 | 270 | 20.9 | 310 | 15.9 | 210 | 9.6 | 62.82 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2021年12月期1Q | 3,510,000 株 | 2020年12月期 | 3,510,000 株 |
| 期末自己株式数 | 2021年12月期1Q | 167,099 株 | 2020年12月期 | 167,099 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2021年12月期1Q | 3,342,901 株 | 2020年12月期1Q | 3,343,391 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 4 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 5 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 5 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 5 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間においては、新型コロナウイルス感染症の拡大の影響により依然として厳しい状況にあり、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の下で当第1四半期累計期間における当社の業績は、当初より主力製品である半導体・FPD（液晶・有機EL）製造装置関連は調整局面に入るものと予想しており、売上高は前年同期比で減収となりましたが、損益面ではコスト合理化に努めたことに加え、製品構成や雇用調整助成金収入などにより若干増益となりました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は219百万円減収の884百万円（前年同期比19.9%減）となりましたが、営業利益は2百万円増益の60百万円（前年同期比4.1%増）、経常利益は19百万円増益の78百万円（前年同期比32.9%増）、四半期純利益は10百万円増益の54百万円（前年同期比23.3%増）となりました。

(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、同時に発表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2020年12月31日) | 当第1四半期会計期間 (2021年3月31日) |
|--------------|------------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,051,214 | 3,095,471 |
| 受取手形及び売掛金 | 468,465 | 478,862 |
| 電子記録債権 | 182,176 | 163,504 |
| 製品 | 158,464 | 159,447 |
| 原材料 | 231,249 | 235,587 |
| 仕掛品 | 749,181 | 895,431 |
| 未収入金 | 13,889 | 19,323 |
| 未収還付法人税等 | 65,061 | 64,689 |
| その他 | 2,266 | 8,129 |
| 貸倒引当金 | △66 | △66 |
| 流動資産合計 | 4,921,898 | 5,120,377 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 1,410,299 | 1,377,625 |
| 無形固定資産 | 6,553 | 5,441 |
| 投資その他の資産 | 179,098 | 189,509 |
| 固定資産合計 | 1,595,949 | 1,572,576 |
| 資産合計 | 6,517,847 | 6,692,952 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 128,581 | 360,563 |
| 短期借入金 | 60,000 | 660,000 |
| 未払法人税等 | — | 39,179 |
| 賞与引当金 | 15,700 | 44,080 |
| その他 | 209,973 | 95,639 |
| 流動負債合計 | 414,254 | 1,199,462 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,515,000 | 900,000 |
| 退職給付引当金 | 170,173 | 173,683 |
| その他 | 181,723 | 181,421 |
| 固定負債合計 | 1,866,896 | 1,255,104 |
| 負債合計 | 2,281,150 | 2,454,566 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 175,500 | 175,500 |
| 資本剰余金 | 199,796 | 199,796 |
| 利益剰余金 | 3,856,771 | 3,860,477 |
| 自己株式 | △56,910 | △56,910 |
| 株主資本合計 | 4,175,157 | 4,178,864 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 61,540 | 59,523 |
| 評価・換算差額等合計 | 61,540 | 59,523 |
| 純資産合計 | 4,236,697 | 4,238,386 |
| 負債純資産合計 | 6,517,847 | 6,692,952 |

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期累計期間 (自2020年1月1日 至2020年3月31日) | 当第1四半期累計期間 (自2021年1月1日 至2021年3月31日) |
|--------------|---|---|
| 売上高 | 1,102,667 | 883,596 |
| 売上原価 | 889,377 | 693,341 |
| 売上総利益 | 213,290 | 190,255 |
| 販売費及び一般管理費 | 155,421 | 129,986 |
| 営業利益 | 57,868 | 60,269 |
| 営業外収益 | | |
| 助成金収入 | — | 16,604 |
| 原材料売却益 | — | 271 |
| たな卸差益 | 336 | — |
| その他 | 2,752 | 3,027 |
| 営業外収益合計 | 3,088 | 19,902 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1,909 | 1,802 |
| その他 | 64 | — |
| 営業外費用合計 | 1,973 | 1,802 |
| 経常利益 | 58,984 | 78,369 |
| 税引前四半期純利益 | 58,984 | 78,369 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 32,214 | 36,948 |
| 法人税等調整額 | △16,915 | △12,429 |
| 法人税等合計 | 15,299 | 24,519 |
| 四半期純利益 | 43,684 | 53,850 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。